

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 749

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

बिहार में जारी किए गए पासपोर्ट

749. डॉ. आलोक कुमार सुमन:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) बिहार के गोपालगंज, सीवान, पूर्वी चंपारण, पश्चिम चंपारण और छपरा जिलों में जारी किए गए पासपोर्टों की संख्या कितनी है;

(ख) उपर्युक्त जिलों से पासपोर्ट जारी होने के पश्चात कितने व्यक्ति विदेश में नौकरी/काम करने गए हैं; और

(ग) विदेशों में कार्यरत उपर्युक्त व्यक्तियों से प्राप्त विदेशी मुद्रा का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री कीर्ति वर्धन सिंह]

(क) बिहार राज्य के गोपालगंज, सीवान, पूर्वी चंपारण, पश्चिमी चंपारण और छपरा जिलों में जारी किए गए पासपोर्टों का विवरण निम्नानुसार है:

ज़िला	जारी किए गए पासपोर्ट	वर्ष			
		2021	2022	2023	2024 (31.10.2024 तक)
गोपालगंज		28518	37047	32383	29181
सिवान		33178	44506	41904	36044
पूर्वी चंपारण		14170	21586	21319	17335
पश्चिमी चंपारण		9655	14734	14670	12707

छपरा		13269	19959	18163	15689
------	--	-------	-------	-------	-------

(ख) और (ग) मांगे गए आंकड़े इस मंत्रालय के पास उपलब्ध नहीं हैं।
